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گر به دریاچه شهدای خلیج فارس سر زده  این روزهــا ا
باشید، شاهد برگزاری یک رویــداد بزرگ فرهنگی به نام 
« بودید که ۲۹مهر به کار خود پایان  جشنواره »ایران عزیز
داد.  این جشنواره با هدف نشان دادن جلوه های زیبای 
وحــدت اقــوام ایرانی و معرفی فرهنگ، تمدن، آداب و 
گون ایرانی برگزار شد و شاهد همراهی  گونا رسوم اقــوام 
حضور  بــودیــم.  تهرانی  شهروندان  توجه  قابل  حضور  و 
چهره های شاخص و تاثیرگذار هر یک از اقوام معرفی و 
تقدیر شده، این فرصت را فراهم کرده بود که اقوام ایرانی، 
فرهنگ خود را به معرض نمایش بگذارند و مختصات 
فرهنگی، تاریخی و... خود را به دیگر ایرانیان معرفی کنند. 
این کارکرد فرهنگی در کنار فضایی شاد، باعث شده بود 
برگزاری جشنواره، ضمن حضور در  ایــام  خانواده ها در 
مجموعه تفریحی دریاچه شهدای خلیج فارس، جوانان 
ایرانی  خرده فرهنگ های  گی های  ویژ با  را  نوجوانان  و 
آشنا کنند. برای مثال شهروندان تهرانی فرصت داشتند 
کــه در سطح مجموعه  بــا حــضــور در ســیــاه چــادرهــایــی 
تفریحی دریاچه پیش بینی شده بود، چند ساعت زندگی 
در سیاه چادر را تجربه کنند و با فرهنگ عشایر سیستان 
و بلوچستان، کهگیلویه و بویراحمد، بختیاری و قشقایی 
گیلکی،  کرد، آذری، بلوچ، ترکمن،   ، آشنا شوند. اقــوام لر
مازنی، عرب، بختیاری، قشقایی و خطه جنوبی کشور در 
جشنواره فرصت داشتند با دیگر هموطنان خود به صورت 
کنار آنــان، برنامه های  کنند و در  مستقیم ارتباط برقرار 
فرهنگی وهنری مانند اجــرای موسیقی اقــوام، نمایش 
مستند کوتاه، برگزاری مسابقه برای حاضران، برنامه ویژه 

کودکان و نیز حضور و اجرای برنامه تعدادی از هنرمندان 
و خوانندگان مطرح کشور به جشنواره جلوه خاصی داده 
بود. این جشنواره، یک بخش میدانی هم داشت که در 
آن ۳۵۰غرفه عرضه محصولات فرهنگی و صنایع دستی، 
گون  ک و آداب و رسوم اقوام گونا  محصولات غذایی، پوشا
به نمایش درآمده بود و در آن سعی شده بود محصولات 
کیفیت  در دسترس علاقه مندان قرار گیرد. اجرای این  با
جشنواره در زمانی که دشمنان وحدت و یکپارچگی ملی 
ایــران، نقشه های شومی برای ایجاد فاصله میان اقوام 
که  ایرانی در سر دارنــد، اقــدام قابل توجه و خوبی بــود 

سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران انجام داد.

درس وحدت به آینده سازان ایران

گـــاه ســـازی  ــواره، آ ــن ــش ــزاری ایـــن ج ــرگـ یــکــی از اهــــداف بـ
ــی و اجـــزای  ــران آیــنــده ســازان ایــــران، دربــــاره فــرهــنــگ ای
که با ایجاد بخشی به نام بخش  سازنده آن بــوده است 
رنجبریان،  سعید  مــی شــد.  پیگیری  نــوجــوان  و  کـــودک 
ــودک و نــوجــوان جشنواره ایـــران عزیز در  ک دبیر بخش 
گفت: با  گفت وگو با جام جم دربــاره اهــداف ایــن بخش 
توجه به این که جشنواره ایــران عزیز با محوریت اقــوام 
ــزار بــازی و سرگرمی  ایــرانــی بــرگــزار  شــد، تــلاش کردیم با اب
ایــران  و شــهــرهــای مختلف  نــواحــی  از فرهنگ  بخشی 
اقــوام  کنیم. فرهنگ  و نوجوانان معرفی  کــودکــان  به  را 
شامل آداب و رسوم، نوع پوشش، محصولات، سوغات 
که این مــوارد را به شیوه ای جذاب به بچه ها  و... است 
کنند. مجموعه  کردیم تا ارتباط بهتری با آن برقرار  ارائه 

کــودک و نوجوان جشنواره ایــران عزیز در دو  غرفه های 
یــال چــپ و راســت دریــاچــه شــهــدای خلیج فارس واقــع 
شده بود که باتوجه به وسعت بالای غرفه ها، دسترسی 
کــرده بــود. وی با  آسان تری بــرای بازدیدکنندگان ایجاد 
جشنواره  نوجوان  و  کــودک  غرفه های  جزئیات  تشریح 
با  کــرد: در غرفه ماشین بازی فضایی  ایــران عزیز بیان 
کتی از بناها، سوغات  المان های شهری طراحی شد که ما
گون اقوام ایرانی در آن قرار گرفته بود  گی های گونا و ویژ
کنترلی در مسیر بـــازی، به  کــودک بــا هــدایــت ماشین  و 
شهرهای مختلف ایــران می رسید و سوغات هر شهر را 
گر کودک  برمی داشت و به شهر بعدی می رفت و در پایان ا
می توانست در مدت  زمان مقرر به همه شهرها سر بزند 
و دوباره به تهران برگردد، برنده می شد و جایزه دریافت 
کــرد: غرفه جورچین اقــوام با  می کرد. رنجبریان تصریح 
لباس های محلی شهرهای مختلف و با شخصیت های 
کودک طراحی شده و شامل ۹پازل مکعب شش وجهی 
از  یکی  لباس  به تصویرسازی  از وجه ها  که هریک  بــود 
اقــوام اختصاص داشــت و کــودک با تکمیل این پــازل در 
یک زمان مشخص، با پوشش مردم نقاط مختلف ایران 
آشنا می شد.  دبیر بخش کودک و نوجوان جشنواره ایران 
عزیز با اشاره به اختصاص غرفه ای برای سفال افزود: در 
کودکان و نوجوانان با سفالینه های شهرهای  این غرفه 
مختلف ایــران آشنا می شدند و با کمک مسئولان غرفه 
از چــرخ سفال، ظروفی شبیه نمونه های  با استفاده  و 
موجود در غرفه می ساختند. در غرفه مثلستان، اشکال 
مختلفی که مجموعه اش یکی از ضرب المثل های ایرانی 

را تشکیل می داد، همراه با حروف به صورت به هم ریخته 
کمک و راهنمایی مربی،  کودک با  قرار داده شده بود و 
و جایزه می گرفت.  نظر می رسید  مــورد  به ضرب المثل 
که در آن  مکعب های قصه گو، دیگر غرفه جشنواره بود 
گرفته شده  ۹مکعب با اشکال و کلمات مختلف در نظر 
کودکان و نوجوانان با انتخاب یکی از این مکعب ها،  و 
یک قصه دربــاره اقــوام تعریف می کرد.  برگزاری مسابقه 
بادبادک بازی بین کودکان در ساحل دریاچه یکی دیگر 
از برنامه هایی بود که با استقبال گسترده بچه ها از این 

برنامه ها روبه رو شد. 

رنگ بندی فرهنگی ایران زمین 

رضا دوستعلی که مسئولیت دبیری اجرایی جشنواره را 
به عهده داشت، درباره هدف شهرداری تهران از برگزاری 
این جشنواره در پایتخت کشور گفت: همه اقوام و حتی 
دارنــد،  نمایندگانی  تهران  و عشیره ها در شهر  قبیله ها 
اما نمادهای این اقوام را در فضای شهری نمی بینیم و 
شاید بسیاری از مردم به ویژه جوانان و نوجوانان نسبت 
گی های قومیتی کمتر شناخت داشته باشند. در  به ویژ
کتاب های درسی، فیلم ها و سریال ها و حتی نامگذاری 
معابر با این پدیده آشنا شده اند اما فراهم کردن بستری 
که نسل جدید بتوانند چند ساعت با اقوام زندگی کنند و 
از نزدیک آنها را ببینند، تأثیر بهتری خواهد داشت. در 
ضمن در این جشنواره صنایع دستی و تولیدات اقوام 
گون با قیمت مناسب در اختیار بازدیدکنندگان قرار  گونا
گرفت و این اقدام در حمایت از کارآفرینی و صنایع دستی 
تاثیرگذار است و می تواند به اقتصاد این اقوام کمک کند. 
معاون هنری سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران 
با اشــاره به تمرکز ویژه جشنواره ایــران عزیز بر موسیقی 
نواحی  و  زیبای مناطق  رنگ بندی  کــرد:  اقــوام عنوان 
ایـــران، در موسیقی ایــن مناطق هم به خوبی  مختلف 
متجلی شده است. امیرحسین سمیعی، معاون هنری 
سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران نیز با اشاره به 
گون در جشنواره ایران عزیز  گونا اجرای موسیقی اقوام 
کرد: موسیقی به نوعی در سبک زندگی اقوام حل  بیان 
آنـــان حــضــور دارد. اما  شــده و در فعالیت های روزمـــره 
آیــا ایــن جشنواره با بــرگــزاری ایــن دوره در چند روز اخیر 
اقوام  با  آشنایی  یافته و شهروندان دیگر فرصت  پایان 
اجرایی  دبیر  دوستعلی  داشــت،  نخواهند  آینده  در  را 
جشنواره در این باره می گوید: سازمان فرهنگی هنری 
کز  شهرداری تهران در محله های مختلف شهر تهران مرا
فرهنگی ای برای ارائه خدمات به شهروندان در اختیار 
دارد و جشنواره ایــران عزیز نیز در طول سال به صورت 
کز ادامــه می یابد تا همچنان زمینه  مستمر در این مرا
گون برای نوجوانان و جوانان  آشنایی با فرهنگ اقوام گونا
فراهم باشد. در حقیقت این جشنواره یک آغاز برای این 
مسیر است و قصد داریم در برگزاری چنین برنامه هایی 

تداوم داشته باشیم. 

گزارش

گــذشــتــه ایــن  ــای  ــش ه ــخ  در ب

احمد میراحسان
  شاعر 

و پژوهشگر فرهنگ

بــا فرآیند  سلسله یــادداشــت هــا 
ظاهرا  کنش  وا یک  شکل گیری 
گران  سینما تصادفی،  و  جزئی 
ــه فــرقــی  ــاه )چــ ــوتـ فــیــلــم هــای کـ
ــانــی  ــنــد ســیــنــمــای داســت مــی ک
ــا همین منطق  ــم ب فـــرقـــه ای ه
کنون  ا شدیم.  کرده(آشنا  رشد 
گران  ــرورش فــکــری یــا سینما ــ کــانــون پ کــنــش اعــضــای  وا
ــای  ــه ه ــام ــا روزنـــامـــه نـــگـــاران روزن روشــنــفــکــر نــئــولــیــبــرال ی
و  سیاسی  اجتماعی،  تحولات  بستر  در  ــران  ای نئولیبرال 

فرهنگی می تواند بازخوانی و رمزگشایی شود. 

 آنهایی که شرمنده نیستند

، ما با زمینه اصلی فرهنگی و طبقاتی رشد نیروهای  امروز
طرفدار اغتشاش در ایران بیشتر آشنا شده ایم. پرسش آن 
است که چرا بعد از 4۳ سال از انقلاب اسلامی  با ۹8/۲ درصد 
آرای ملت به این نظام، برخی هنرمندان چون پیشقراولان 
و  مستند  کوتاه،  سینمای  در  و  می کنند  عمل  اغتشاش 
داستانی نیروهای غربگرا بــدون نقاب ظاهر می شوند و 
هیچ از همدستی آشکار با پــروژه هــای علنی بــرانــدازی و 
شرمنده  و...  سعودی  موساد،  سیا،   ،MI6 آشوب خیزی 
نیستند و از همراهی با BBC که رسانه خونریزان درنده و 
تروریست های بی آبرو و گروه های خود را پیش فروش  کرده 
معاند است؛ حیا نمی کنند و مفتخرند به آن و طی بیانیه 
کنش های متعددی چون تحریم، بایکوت و... آن را  و وا
اعلام و علنی می کنند. قاعدتا به راه انداختن دسته های 
جوانان  که  پیراهن سیاهان  و  تروریستی  شبه فاشیستی 
کم سن و سال را فریب می دهند، رفتاری ضدگفت وگوست 
و با داعیه ولو لیبرالیستی روشنفکران جور درنمی آید. این 

امر محصول چند حقیقت است؛   مسیری که آمده ایم

 مسیری که آمده ایم

1( 4۳ سال اداره سینمای کوتاه در جمهوری اسلامی  ایران 
تجلی سال ها مدیریت غیرعقلایی، فاقد شناخت و تابع 
بلبشو و سطحی انگاری مفرط بوده است. حفظ ساختارها 
و زاویــه دید فرح پهلوی و ادغــام مکانیکی و صــوری آن با 
انــقــلاب اســلامــی  چــه حاصلی می توانست  داعــیــه هــای 

داشته باشد؟
 ۲( در دهه نخست باید سینمای پس از انقلاب را در زمینه ای 
از زنــدگــی سینمای ایـــران بشناسیم و ببینیم علل جبری و 
که بخشی از آن با  کوتاه  اختیاری توسعه سینما و فیلم های 
جریان اغتشاش و پروژه وحشی ترین قدرت خودکامه جهان 
آمریکا، اسرائیل و نوکران سعودی شیطان بــزرگ می گردند و 

علیه استقلال و پیشرفت ایــران منادی بردگی و بازگشت به 
گر آمار دقیقی وجود  گذشته پهلوی وار دارد، چیست؟ امروز ا
کوتاه پس  که قاعدتا تعداد فیلم های  داشـــت، می شد دیــد 
از سال های ۵7 تا امروز باید از 4۰ هزار گذشته باشد. تنها آمار 
سالیانه فیلم های کوتاه متقاضی شرکت در جشنواره فیلم کوتاه 
تهران در آغاز دهه8۰، 16۰۰ فیلم بوده است. تنها یک جشنواره، 
گر 1/۳ این آثــار تولید همان سال  آن هم در سال 1۳81 -که ا
بوده باشد- با احتساب زیاد و کم سال های مختلف می توان 
به حجم عظیم تولید فیلم کوتاه در جمهوری اسلامی  پی برد. 
که بعد از تولید یکی دو فیلم  با توجه به فیلمسازان آماتوری 
عرصه فیلمسازی را ترک کرده و با توجه به نهادهای مختلف 
تولیدکننده فیلم کوتاه نظیر انجمن سینمای جوانان ایران، 
که در این قلمرو طی این سال ها چه  می توان تشخیص داد 

حجم فعالیت مهمی  صورت گرفته است.

 پرسش هایی برای امروز

کــه بپرسیم و بیندیشیم این  کــنــون نوبت آن اســت  ۳( ا
حجم از فعالیت در قلمرو فیلم کوتاه چه نسبتی با ارزش ها 
ــرورده؟  و آرمــان هــای اســلامــی  داشــتــه؟ چــه نیروهایی پـ
چه ساختاری را نشو و نما داده و مدیریتش واجــد چه 

مشخصات فکری و زیبایی شناختی بوده است؟
4( باید بگویم پژوهش انجام نیافته در تمام زمینه های اصلی 
نــوع حکمرانی و نهادهای جامعه ایــران از جمله در قلمرو 
کوتاه باید روشن کند از نظر معنوی و  کوچک سینما و فیلم 
مادی، ساختاری و محتوایی و... چه بر سر این نهادها آورده 
است. کدام استراتژی و چه رهیافت های گام به گام به سود 
کژی  کجا به  آرمانی تحقق پذیرفته؟  یک جامعه مستقل و 
گراییده و کجا درست حرکت کرده ایم؟ همه اینها باید در زمینه 
اصلی چالش اصلی ما یعنی جدال برای مستقل و آزادزیستن 
از قید بردگی و پیشرفت و تشکیل جامعه سالم و عادلانه در 
زمینه درگیری با قدرت جاعل جهانی و همدستان داخلی 

این دشمن غدار و شیطانی سنجیده گردد.
گران و سینمای کوتاه،  ۵( حقیقت آن است که در سینما
جریان های اجتماعی و ایدئولوژیک جامعه ایران بازتاب 
یافته و نیز نوع مدیریت 4۳ ساله تاثیرش را در وضعیت 
گــر مــا بــه ایــن مساله توجه نکنیم،  حاضر نــهــاده اســت. ا
ایــران  از سینمای  کــه چگونه بخشی  نخواهیم دانــســت 
پــروژه  بی شرمانه ترین  از  کوتاه  فیلم های  فیلمسازان  و 
بــرانــدازی غــرب و اغتشاش های مستمر دفــاع می کنند. 
پس اســاس شناخت پــدیــده ای مثل تحریم جشنواره یا 
کلا اغتشاش این روزهــا تمایزش با رخدادهای اعتراضی 
، مربوط است به شناخت زمینه صد  ناظر به اصلاح امــور
نیروهای  و چالش  ایـــران  تــحــولات جامعه  و  تغییر  ساله 

استقلال طلب با نیروهای خواهان بردگی غرب. 

نگاهی به جشنواره اقوام ایرانی که در روزهای گذشته در تهران برگزار شد

دورهمی ایران عزیز
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6

جای خالی تاریخ ترور و جنایت؛ 
روایت هایی که گفته نشد

پیشنهاد چند سوژه در اهمیت تبیین ماهیت حزب کومله 

8

ویژه

 گفت وگو با علی خودسیانی
نویسنده و کارگردان »من یک زنم«

 نمایشی برای اجرا  
در همه جای دنیا

 نگاهی به جشنواره اقوام ایرانی 
که در روزهای گذشته در تهران برگزار شد

دورهمی ایران عزیز

 گفت وگوی »جام جم« با میترا رفیع
بازیگر سریال »بی همگان«

 چالش های بازی 

در نقش یک دختر عاشق!

 مروری بر چند کتاب 
درباره یک گروهک تروریستی

در کمین کومله ها  

10

عمق میدان
 بخش 

سوم نوبت پرسیدن و اندیشیدن است
گران همسو با اغتشاشگری کجاست؟ ریشه  بیانیه ها و تحریم های سینما

جم
ام 

- ج
ی 

ند
ماو

ش ه
چاو

برای خواندن متن 
 کامل گزارش
 کیوآرکد را 

اسکن کنید 

پشتوانه ای برای 
سینمای بدون ژانر

 سی ونهمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران
در تنوع و گستردگی قالب قصه گویی مثال زدنی است

فیلم های بلند و سینمای حرفه ای ایران معمولا از ژانر و فیلمسازی در گونه های مختلف فیلم غافل است و اعتنایی به قالب های روایتی متفاوت نمی کند. 
البته در برخی سال ها و دوره ها و حتی در این مقطع زمانی، برخی فیلمسازان علاقه هایی به روایت در ژانر نشان داده اند و فیلم هایی هم ساخته اند اما 
بااین حال این رجوع و بهره گیری تام و تمام اتفاق نیفتاده و غالبا یک جای کار می لنگد و نسبتش با ژانر کامل نیست. هرچقدر سینمای جهان از گذشته 
تا امروز از ژانر بهره ها برده و به نان و نوایی رسیده، سینمای ایران مسیر برعکسی را طی کرده و به ویژه در این سال های اخیر به شکل عجیبی اصرار به روایت در فضایی 

گر با فیلمساز بدبین یا دست کم تلخ اندیشی روبه رو باشیم،... بیگانه با ژانر و در بستر سینمای اجتماعی و فیلم های واقعگرا و شبه واقعگرا دارد. ا
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 دکتر امیر یزدیان، پژوهشگر حوزه سواد رسانه ای 
در گفت وگو با »جام جم«:

 سواد رسانه ای نمی گذارد 
با هر جریانی همراه شویم 

گی
ند

ک ز
سب

7

 گفت وگوی »جام جم« با ابوالقاسم ناصری
مدیر گروه تولید شبکه مستند

حمایت رسانه ملی از 
فیلمسازان سینمای کوتاه
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ر
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